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Нашрияи тарбияи њарбию ватанпарастии Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон

Барои њифзи Ватан, тањкими Истиќлолият 
ва амнияти миллї тайёрем!

Эмомалї Рањмон

Чанде аз дастовардњо дар соли 2023

Њоло вазифаи њар 
яки мо – шањрвандо-
ни Тољикистони соњи-
бистиќлол аз он 
иборат аст, ки ба 
хотири иљрои ња-
дафњои дар наздамон 
ќарордошта ва 
наќшаву барномањои 
ќабулкардаамон боз 
њам бештар зањмат 
кашем.

Соли 2023 барои њайати шах-
сии Гвардияи миллии Љумњурии 
Тољикистон, ки як рукни асосї ва 
хеле муњими Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистонро ташкил 
медињад, соли хотирмону таърихї 
ба шумор меравад. Зеро хизматчи-
ёни њарбии Гвардияи миллї дар 
баробари тамоми мардуми ша-
рафманди Тољикистон, сохторњои 
ќудратї ва маќомоти њифзи 
њуќуќи кишвар 30-солагии Арти-
ши миллии Тољикистонро бо омо-
дабошии баланди љангї ва ни-
шондодњои намунавии хизматї 
таљлил намуданд. 8 сентябри соли 
2023 ба ифтихори  љашни 32-сола-
гии Истиќлолияти давлатї ва 
30-солагии Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистон нахустин бор дар 
майдони «Истиќлол» паради њар-
бї доир гардид, ки дар он љузъу 
томњои Гвардияи миллї бо ифти-
хору сарбаландї аз назди минба-
ри ифтихорї гузаштанд. Ќабл аз 
паради њарбї Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањ генера-
ли артиш муњтарам Эмомалї
Рањмон оид ба њифзи дасто-
вардњои давлати соњибистиќлол 
суханронї намуда, њайати шахсии 
Артиши миллї ва тамоми марду-
ми сарбаланди кишварро ба љаш-
нњои бузурги миллї муборакбод 
намуданд.

Ќобили зикр аст, ки Сарфар-
мондењи Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамеша дар фикри ѓам-
хорї, таъминот ва фароњам наму-
дани шароити хизмат барои сар-
бозон ва бењтар намудани вазъи 
иљтимоии хизматчиёни њарбї 
њастанд. Бо ин маќсад њар як наќ-
ша, пешнињод, ташаббусро дар ин 
маврид љонибдорї мекунанд ва 
барои татбиќи он супоришњои му-
шаххас медињанд. Далели навбатї 
ин аст, ки моњи сентябр ба истифо-
да додани бинои истиќоматї ба-
рои хизматчиёни њарбї дар назди 
Шифохонаи Гвардияи миллї бо 
иштироки Пешвои миллат сурат 

Моњи октябри соли 2023 бо 
маќсади татбиќи Стратегияи 
муќовимат ба экстремизм ва тер-
роризм дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025 ва дар 
сатњи баланд нигоњ доштани омо-
дабошии љангии хизматчиёни њар-
бї Сарситоди Гвардияи миллї дар 
якљоягї бо сохторњои ќудратї ва 
маќомоти њифзи њуќуќи кишвар 
наќшаи њамкорї ва њамоњангсо-
зии амалњоро роњандозї наму-
данд. Машѓулиятњои амалї ни-
шон дод, ки сохторњои низомї ва 
маќомоти ќудратї танњо дар якљо-
ягї метавонанд, таъмини амният, 
дастовардњои истиќлолият, сулњу 
вањдат ва бехатарии сарњади дав-
латиро њифз намоянд. 

Дар асоси робитањои њамкорї, 
бо маќсади  мубодилаи таљриба, 
бо кишварњои хориљи дуру наздик 
силсилаи семинару машѓулиятњои 
таълимї гузаронида шуд, ки дар 
он зиёда аз 400 нафар хизматчиёни 
њарбї мањорату малакаи љангии 
хешро сайќал доданд.

Маълум аст, ки мавќеи љангии 
њар як сохтори низомиро сатњи 
таъминот, кадрњои баландихтисо-
су ватандўст муайян мекунанд. 
Дар давоми сол аз љониби Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва 
дар асоси њамкорї бо сохторњои 
низомии хориљи кишвар Гвардияи 
миллї бо техника, силоњу муњимо-
ти љангии муосир ва дигар амволу 
воситањои техникии њозиразамон 
таъмин карда шуд.  

Ќайд намудан ба маврид аст, 
ки дар заминаи Маркази миллии 
таълимї оид ба мубориза бо тер-
роризм ва маводи мухаддири 
Гвардияи миллї дар машѓули-
ятњои тактикї, ронандагї ва тир-
паронии љангї аз  љузъу томњои 
гвардия 4707 нафар ва аз дигар со-
хторњои низомї  984 нафар, њама-
гї 5691 нафар  иштирок намуданд.  

Дар доираи њамкорї бо муасси-
саи давлатии Маркази миллии 
Тољикистон оид ба масъа-

гирифт. Бино аз ду ошёна ва 24 
њуљра, майдончањои варзишї, бо-
зии кўдакон ва дигар биноњои ёри-
расон иборат мебошад.

Дар давоми соли 2023 барои 
хизматњои шоиста 59 нафар хиз-
матчиёни њарбии Гвардияи миллї 
бо мукофотњои давлатї, аз љумла 
ордену медал ва Ифтихорномаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
сарфароз гардонида шуданд.

Њайати шахсии баталёни Ќаро-
вули фахрї дар маросимњои 
расмии афрохтани Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон ва 
ифтитоњи майдони Нишони дав-
латии Љумњурии Тољикистон, ки 
бо иштироки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияњои Айнї ва Бобољон Ѓафу-
ров баргузор гардид, иштирок на-
муданд.   

Соли 2023 зиёда аз 40 нафар 
хизматчиёни њарбии Гвардияи 
миллї дар хориљи кишвар тањсил 
ва такмили ихтисос намуданд. 
Њамчунин дар озмуну сабќатњои  
гуногуни варзишї, њарбї, зењнї 
иштирок карда,  мањорату мала-
каи касбии хешро сайќал додаанд. 
Аз љумла, дастаи хизматчиёни 

њарбии Гвардияи миллї тањти 
роњбарии майори гвардия Ѓаф-
форзода Миралї дар мусобиќаи 
байналмилалї зери унвони «Ал-
моси бурро, ки дар Љумњурии 
Халќии Хитой баргузор гардид, 
дар байни 20 кишвар љойи њафт-
умро ишѓол намуда, бо Љом сар-
фароз гардиданд. 
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лањои минањо бошад 18 
муњандис: афсарону прапоршикон 
ва сарбозон дар вилояти Хатлон 
фаъолият намуда, масоњати 8 гек-
тару 53 сотих заминро тафтиш ва 
аз минањо тоза намудаанд. 149 
дона ПМН-2, 2 дона ОЗМ-72  ва 
138 дона  зерминаи МЛ-7 дарёфт 
ва безарар гардонида шуд

Бо маќсади дар амал татбиќ на-
мудани Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон  «Дар бораи забон» ва бо 
маќсади ѓанигардонии базаи мод-
дї - таълимї соли љорї аз тарафи 
шуъбаи илмї - њарбии раёсати 
тайёрии љангї њашт барномаи 
таълимї аз забони русї ба забони 
тољикї баргардонида шуд, ки 
айни замон мавриди истифодаи 
хизматчиёни њарбї ќарор дорад. 

Капитани гвардия Неъматул-
лои Холиќ, афсари калон-рўзно-
манигори шуъбаи иттилоот ва ро-
бита бо љомеа дар озмуни 
љумњуриявии маќолаи бењтарин 
дар мавзўи «Наќши Пешвои мил-
лат дар ташаккул ва бунёди Ќув-
вањои Мусаллањи кишвар», ки аз 
тарафи Кумитаи кор бо љавонон 
ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон роњандозї 
гардид, сазовори Сипосномаи ку-
мита ва туњфа гардид.   
Дастаи варзишгарони Гвардияи 
миллї дар мусобиќањои кушоди 
варзишї миёни кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ, сохторњои ни-
зомї ва дигар корхонаву идорањо, 
барои дарёфти «Љоми вазири му-
дофиаи Љумњурии Тољикистон», 
ки ба муносибати 30-солагии таъ-

сисёбии Артиши миллї гузарони-
да шуд, дар намуди гуштин муваф-
фаќ шуда, љойњои якуму дуюмро 
сазовор гардиданд. Њамин тавр, 
хизматчиёни њарбии Гвардияи 
миллї дар чорабинињои сатњи 
љумњуриявї иштирок карда, сазо-
вори љойњои намоён гардидаанд: 
мусобиќаи тирпаронї аз силоњи 
муосир байни сохторњои ќудратї 
- љойи сеюм, аз милтиќи мерганї 
њам љойи сеюмро ишѓол намуданд. 

Бо ташаббуси фармондењи 
Гвардияи миллї њар сол дар 
ќисмњои њарбї, сипас байни бењта-
ринњо мусобиќањои њарбї-зењнї, 
варзишї ва фарњангї баргузор ме-
гардад. Мувофиќи маълумоти 
пешнињоднамудани масъулини 
самти корњои сиёсї-тарбиявї дар 
ќисмњои њарбї љойњои намоёнро 
ќисмњои њарбии 051052, 051054, 
051056 ва 051059 ишѓол намуда-
анд. Аз рўи љамъи холњо ва љойњои 
ишѓолнамуда мавќеи ќисмњои 
њарбї чунин аст: бо 7 љойи якум, 7 

љойи дуюм ва 4 љойи сеюм ќисми 
њарбии 051054 - якум; бо 4 љойи 
якум, 3 љойи дуюм ва 5 љойи сеюм 
ќисми њарбии 051056-дуюм; бо 3 
љойи якум ва 8 љойи дуюм ќисми 
њарбии 051052- сеюм ва бо 2 љои 

Васоити ахбори омма яке аз манбаъҳое ҳаст, 
ки тамоми дунёро бо хабару гузоришҳо, барно-
маву сужетҳо ва бо мақолаву матлабҳои гуногун 
тариқи телевизиону радио, рӯзномаву маҷал-
лаҳо ва бо воситаи шабакаҳои умумиҷаҳонии 
интернет ошно месозад. Бо итминон метавон 
гуфт, ки имрӯз васоити ахбори омма дар таъми-
ни амнияти иттилоотии ҷомеа як нерӯи таъсир-
гузор буда, воситаи тавонои ташаккули муноси-
бат, тарғиби арзишҳо ва таблиғи ғояҳо ба шумор 
меравад. Дар тамоми дунё расонаҳои хабарӣ 
фавриятро ба кор бурда, аз навгонии илму тех-
ника, кашфиётҳои олимону муҳаққиқон, чора-
биниҳои сатҳи байналмилалӣ, ҷашну маро-
симҳои гуногун, ҳодисаву воқеаҳо ва дар умум 
аз ҷаҳони руйдодҳо хабар медиҳанд. Аммо чизи 
аз ҳама ташвишовар ин аст, ки имрӯз давлатҳои 
абарқудрати дунё ба ғайр аз оне ки ҷангҳои му-
саллаҳонаро ташкил кардаанд, боз ҷангҳои ит-
тилоотиро низ роҳандозӣ намудаанд. Ҷангҳои 
иттилоотӣ бошад, яке аз хатарноктарин воситаи 
љанг аст. Зеро васоити ахбори омма метавонад 
ба мақсадҳои гуногун хизмат кунад. Аз як та-
раф, одамонро тарбия карда, ба инкишофи шах-

сияти ӯ ёрӣ расонида, дар ҳаёти ҷамъиятӣ фаъол 
буданро омӯзонад. Аз тарафи дигар метавонад, 
аз ҷиҳати маънавӣ шахсро ғуломи худ гардонад. 
Маълумоти нодурустро дар мафкураи шахс ҷой 
намояд, кибру ғурур ва бадбиниро нисбат ба 
қавму қабилаҳо, миллатҳо ва давлатҳои дунё ба-
рангезад, нобоварӣ ва тарсу ваҳмро дар дили 
шахс ҷой намояд. Бо ин роҳ шахси иттилоъра-
сон ҳадафҳои муайяни хешро амалӣ гардонида, 
мардумро метавонад, гоҳо ба гумроҳӣ барад. 
Чизи ташвишовар ин аст, на ҳама хонандаву би-
нанда ва шунавандаҳои расонаҳо, яъне истифо-
дабарандаву пахшкунандаи иттилоот дар бораи 
матлаби дастраснамуда дуруст хулосабарорӣ 
намуда метавонад. Яъне аксари вақт дурустии 
иттилоотро санҷида намебарояд ва ба он зуд бо-
варӣ ҳосил менамоянд, ки ин хеле нигаронку-
нанда аст.

 Агар ба расонаҳои хабарии кишварҳои 
абарқудрат назар андозем, мебинем, ки онҳо ҳар 
яке дар ҷои аввал манфиатҳои давлатдории 
хешро ҳифз менамоянд. Ба воситаи иттилоот 
иқтисоду иҷтимоиёт, сиёсат, фарҳанг ва дигар 
самтҳои давлатдории рақибони давлатҳои 
хешро шикаст медиҳанд. Ширкатҳои тиҷоратӣ 
низ бо пахши хабарҳои бардурӯғ рақибони 
тиҷоратии худро ба муфсилшавӣ гирифтор ме-
кунанд. Яъне, як матлаби хурдакак низ қувваи 
зиёди маънавиро дорост, ки самти фаъолияти 
ҳар гуна ашхосро метавонад дигар созад. Васо-
ити ахбори омма мардумро аз паси худ мебарад. 
Яъне, ҳар андешае, ки дар иттилоот ё мақола 
мавриди таҳлили журналист қарор гирад, ауди-
тория (хонанда, бинанда ва шунаванда) онро ҳа-
мон хел меҳисобад ва дар баҳсҳои идеологӣ низ 
ҳар он чизеро, ки журналист гуфтааст, ҳамонро 
афзалтар медонад. Аз ин лиҳоз, хонандагону би-
нандагон ва шунавандагони тоҷик, ки дар бораи 
ин ё он ҳодиса аз шабакаҳои интернетӣ ё худ аз 
ВАО-и хориҷа маълумот дастрас менамоянд, 
бояд онро дурусту дақиқ санҷанд ва фирефта 
нагарданд. Маврид ба зикр аст, ки ВАО ба ғайр 
аз ҳамаи ин боз метавонад дар ташаккул ва 

ҷаҳонбинии шахс низ таъсиргузор бошад. Анде-
шаи солимро дар дили шахс ҷой намуда, қоби-
лияти фикррониро дигар кунад. Хулоса кардан 
мумкин аст, ки расонаҳо ҳам ҷиҳатҳои манфӣ ва 
ҳам ҷиҳатҳои мусбатро дороанд. Яъне, аз худи 
шахс вобаста аст, ки кадоме аз ҷиҳатҳои ВАО-ро 
дуруст қабул карда метавонад.

Масъалаи дигареро мебояд, зери таваҷҷуҳ 
қарор дод, ин аст, ки  имрӯзҳо ҳатто дар шаба-
каҳои иҷтимоӣ ҳастанд шахсони алоҳидае ба 
қаллобиву мардумфиребӣ ё худ ба мафкурашуӣ 
машғуланд. Зеро дар бештари вақт дар шаба-
каҳои интернетӣ аз ҷониби чунин ашхос ха-
барҳои бардурӯғ, иғвоангез, ваҳмангез ва дур аз 
ҳақиқати ҳол пахш мегардад. Дар ин бобат бояд 
ҳар як шахс огаҳ бошад, чизеро ки мутолиа кард, 
онро зираконаву ҳушёрона хуб таҳлил намуда, 
ҳақиқати ҳолро пайдо намояд ва ба фиреб ги-
рифтор нагарданд. Дар шабакаҳои иҷтимоӣ ин-
сонҳое паси телефонҳои мобилӣ ва компютерҳо 
нишаста ба мардум ҷои кор, мукофотҳои пулӣ ё 
ин ки хонаву мошин пешниҳод мекунанд, ки 
шумо бурд кардед ва барои гирифтани мукофот 
ҳуҷҷатҳои худ ё ин ки як маблағи муайянеро ба 
мо гузаронед, то мукофот равон кунем. Ин аш-
хос қаллобанд. Ё ин ки ҷавононро бо ин гуна 
амалашон ба гурӯҳҳои тундрав ҷалб менамоянд. 
Таҳлилгарони ин гуна ҳолатҳо ба хулосае ома-
данд, ки гурӯҳҳои террористиву экстремистӣ 
ҷавононро маҳз дар шабакаҳои иҷтимоӣ пайдо 
намуда, ба сафҳои худ ҷалб менамояд. Дар роби-
та ба ин такрор ба такрор зикр кардан лозим аст, 
ки дар истифодаи шабакаҳои иҷтимоӣ ҳар кас 
бояд хулосаи зарурӣ барорад ва худрову назди-
конро аз ҳар гуна амалҳо эмин нигоҳ дорад. 
Алалхусус, наврасону ҷавононро, ки бештара-
шон пайваста аз шабакаҳои иҷтимоӣ истифода 
мебаранд, бояд зери назорати қатъӣ қарор дод, 
то ин ки мағзшуӣ нашаванд ва ояндаи дурахшо-
ни худро барбод надиҳанд.

Ёқубҷон СУЛТОНАЛИЗОДА
қисми ҳарбии 051054

Мавқеи васоити ахбори омма
 дар ҷомеаи имрӯза

якум, 3 љойи дуюм ва 6 љойи сеюм 
ќисми њарбии 051059- чорум. 

Ќобили зикр аст, ки дар ду оз-
муни асосї - «Бењтарин донандаи 
Оинномањо» ва «Бењтарин донан-
даи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон» љойњои якумро афса-
рони ќисми њарбии 051054 - капи-
тани гвардия Бењрўзи Мадаминзо-
да, капитани гвардия Шавкат 
Бобољонзода соњиб гардидаанд. 
Дар озмуни баъдї љойи дуюм њам 
насиби лейтенанти гвардия 
Мењроб Давлатзода аз ќисми њар-
бии 051054 шуд. Албатта, ин 
шањодати саъю талош ва кўшиши 
њайати роњбарикунандаи ќисми 
њарбї мебошад.  

полковники гвардия
Хайринисо КОМИЛЗОДА
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Дар асоси Наќшаи ягонаи чо-
рабинињои асосии Гвардияи мил-
лї љамъомадњои таълимї ќабл аз 
оѓози соли нави хониш ва дав-
рањои тањсил ташкилу ба роњ мон-
да мешаванд. Баргузории љамъо-
мадњои таълимии навбатї дар 
њолест, ки дар тамоми љузъу 
томњои ќисмњои њарбї барно-
мањои тањсил, машќу машѓули-
ятњои таълимї пурра ба итмом 
расида, комиссияњои санљишї 
фаъолияти хизматиро дар самти 
ситод, хизмати ќўшунњо ва бехата-
рии хизмати њарбї, тайёрии љан-
гї, сиёсї-тарбиявї, аслињаву тех-
никаи њарбї, аќибгоњ, иљроиши 

Махзани донишњои  нав ва ё таљрибаи пешќадам
Љамъомадњои таълимї

протоколњо ва дигар дастурамалу  
фармонњои марбут ба хизмат 
санљиш ва бањогузорї намуданд.  
Ќобили зикр аст, ки наќшаи љамъ-
омадњои таълимї дар моњи дека-
бри соли љорї аз рўи санљишу тањ-
лилњо вобаста ба пешрафти 
хизмати њарбї бо истифода аз 
мавзўву масъалањои мубрам ва 
пешнињодоти нав тарњрезї гарди-
дааст.

Санаи 18-19 декабри соли ра-
вон нахуст љамъомади таъ-
лимї-методї бо муовинони ко-
мандирони ќисмњои њарбї оид ба 

Миллати  тољик баъди ба даст овардани ис-
тиќлолият ба давраи муњими иљтимоии таъри-
хии худ – давраи хештаншиносї дохил шуд. 
Хештаншиносии миллї аз ниёгонамон ба мо 
мерос монда бошад њам, баъди соњибистиќлол 
гардидани кишвар марњилаи нави хештанши-
носии миллї оѓоз гардид.  Дар ин давра вазъи 
иќтисодї, иљтимої ва сиёсии кишвар дигар 
шуда, арзишњои моддию маънавї низ ба тарзи 
куллї дигар  шудаанд. Аз ин рў, бояд таърих ва 
тамаддуни њар як гўшаю канори кишварамон-
ро омўхта, таърихи  ниёгони худро ѓанитар 
гардонем, то гузаштаву имрўзаро бо њам 
тавъам сохта, хештаншиносии худро таќвият 
бахшем. Чунки хештаншиносї аз шинохти худ, 
аз шинохти падарону бобоён ва гузаштагон 
сарчашма мегирад.  Шоири хушкаломи тољик 
Лоиќ Шералї мегўяд:

Зи сад анљом, як оѓоз бењтар,
Зи  сад хомўшї як овоз бењтар.
Худоро мешиносї, њамдулиллоњ,
Агар худро шиносї, боз бењтар.

ИСТИЌЛОЛ –
рамзи худшиносї

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд, 
ки «Љавњари худшиносии миллї аз дўст дошта-
ни ватан, модар, забон, таърих ва арзишњои 
таърихию фарњангї сарчашма гирифта, ба та-
шаккули шахсиятњои дорои љањонбинии солиму 
пешрафта боис мегардад».

Хештаншиносї яке аз арзишњои озодаи ин-
сонї буда, касро ба бунёдкорию созандагї, ин-
сондўстию ватанпарварї њидоят менамояд.

Њар фарди бонангу номус ва худогоњи љо-
меа бояд хуб дар хотир дошта бошад, ки танњо 
истиќлолу озодї ва вањдат омилњои асосии 
пойдории давлат мебошанд ва њифзу таќвияти 
муќаддасоти миллї вазифаи њар фарди ватан-
дўст ба шумор меравад. 

9 сентябри соли 1991 барои миллати тољик 
на танњо њамчун рўзи Истиќлоли давлатии 
Тољикистон, балки њамчун санаи барќарорсо-
зии адолати таърихї, њифзи манфиатњои мар-
дум ва амну осоиш азизу арљманд аст. Ис-
тиќлол дар ќалбу шуури шањрвандони кишвар 
њисси эњтиром ба Тољикистони азиз ва муќад-
дасоти ватанро устувор сохта, эътимоди онњо-
ро ба ояндаи дурахшону озод бештар намуд. 

Бузургтарин дастоварди мардуми тољик дар 
тўли ин солњо, соњиб шудан ба истиќлолияти 
сиёсї, хотима додан ба љанги шањрвандї, раси-
дан ба оштии миллї, таъмини сулњу субот ва 
амнияти мардум мебошад. Ин омилњо боис ме-
гарданд, ки љавонону наврасон на танњо љавња-
ри фардї, балки љавњари хештаншиносї ва ху-
догоњии миллиро покиза нигоњ дошта, 
дастовардњои Истиќлолро њифз намоянд. 

Саодат САТТОРЇ

корњои сиёсї-тарбиявї баргузор 
карда шуд. Машѓулиятњоро афса-
рони таљрибадори хизмат, мута-
хассисони соњаи сиёсатшиносї ва 
равоншиносии раёсат оид ба 
корњои сиёсї-тарбиявї гузарони-
данд. Мавзуъњои љамъомадро тар-
бияи ватандўстї - омили мењварии 
тањкими худшиносии миллї, стре-
си љангї ва оќибатњои он, тартиби 
назорати  иљрои њукмњои судї ва 
кор бо мањкумшудагон, суњбатњои 
фардї ва тарзи хулосабарорї, ша-
бакањои иљтимої ва таъсири онњо 
ба афкори љамъиятї дар бар ги-
рифт. Њамчунин, бо муовинони 
командирон оид ба корњои си-

ёсї-тарбиявї машѓулият дар мав-
зуи рељаи банаќшагирї ва таќсим-
бандии маводи хўрокворї тибќи 
меъёр аз љониби мутахассиси 
самти аќибгоњ ва дар мавзўи тарзи 
дурусти бањисобгирии воситањои 
моддї дар хадамоти аслиња ва тех-
никаи њарбї аз љониби мутахассис 
аз раёсати аслиња ва техникаи њар-
бї гузаронида шуд. 

Љамъомади таълимї бо масъу-
лини самти аслиња ва техникаи 
њарбї аз тањлили вазъи сиёсию 
њарбии љањони имрўза шурўъ гар-
дид. Муовини фармондењи Гвар-

дияи миллї оид ба аслиња ва тех-
никаи њарбї генерал-майори 
гвардия Самарзода Ќиёмиддин 
њангоми тањлилу баррасии мавзўъ 
таъкид дошт, ки мусаллањшавии 
пуршидат бо истифода аз техноло-
гияи њозиразамон љањонро тасхир 
кардааст. Аз ин рў, њар як хизмат-
чии њарбиро зарур аст, ки аз тех-
нологияи њозиразамон хуб огоњї 
дошта, дар рафти хизмати њарбї 
аз уњдаи иљрои вазифањои хизматї 
сарбаландона баромада тавонад. 
Идомаи љамъомади таълимиро 
машѓулиятњои муњим вобаста ба 
фаъолияти њамарўзаи хизматї дар 
самти аслиња ва техникаи њарбї 
ташкил намуд. Аз љумла, тартиби 
дурусти нигоњдории воситањои 
оптикї, истифодабарии дурусти 
онњо, рондани мошинњои љангї 
тибќи талаботи дастурамал, ама-
ли њайати экипаж вобаста ба 
мавќеи љойгиршавї, иќлим ва ре-
лефи мањал, таъминоти техникї 
дар иљрои вазифањои љангї ва ња-
ракати воситањои наќлиёти хиз-
матї дар хатсайр барин мавзўъњо 
дар бар гирифт, ки аз тарафи аф-
сарони ботаљрибаи раёсат оид ба 
аслиња ва техникаи њарбї доир 
карда шуд. 

Љамъомади навбатї бо муови-
нони командирони ќисмњои њарбї 
оид ба аќибгоњ дар заминаи ќисми 
њарбии 051055 сурат гирифт. Моњи 
декабр, ки моњи тайёрї ба соли хо-
ниш ба њисоб меравад, њалли ма-
съалањои муњимтарин вобаста ба 
таъминоти сару либоси њайати 
шахсї, таъминоти озуќа, таъмину 
таъмири иншооти хизматрасон ва 
чанде аз масъалањои дигар ба зим-
маи масъулини самти аќиб вогу-
зор гардидааст. Мавзўъњои љамъ-
омад вобаста ба пешрафти 
фаъолият ва ноил гардидан дар 
њамин самт гузаронида шуданд.

Ќобили ќайд аст, ки љамъо-
мадњои таълимї бо дигар њайат аз 
љумла бо хизматчиёнии њарбии 
соњаи кадр, ќисмњои сафї, ќисмњои 
махфї, ситод ва тайёрии љангї то 
оѓози соли хониш идома ёфта, 
љамъбасти љамъомадњои таълимї 
дар њар як самт бо иштироки Фар-
мондењи Гвардияи миллии Љумњу-
рии Тољикистон дар “мизи мудав-
вар” бо иштироки васеи масъулини 
њар як соња гузаронида мешавад.

Капитани гвардия 
Неъматуллои ХОЛИЌ



Оѓози нашр: 
25 январи соли 2006

Њайати тањрир:
Сардори шуъбаи итти-

лоот ва робита бо љомеа 
полковники гвардия 

Хайринисо Комилзода,
Неъматуллои  Холиќ, 

Саодат Сатторова- 
хабарнигорон.

Мушовирон:
Фармондењи Гвардияи миллии Љумњурии 

Тољикистон генерал-лейтенанти гвардия Бобољон 
Љамолзода, раиси Кумитаи  кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
раиси Иттифоќи љавонони Тољикистон Рањмон-
зода Абдулло Ќурбоналї, муовини раиси Њара-
кати љамъиятии вањдати миллї ва эњёи Тољикис- 
тон  Рудобаи Мукаррам.

Идораи моњнома 
ба андешањои му-
аллифони маводњо 
на њама ваќт љониб-
дор аст. Масъулия-
ти сањењии санаду 
иќтибосњо ба зим-
маи муаллифон аст. 
Маводњо аз АМИТ 
«Ховар» истифода 
шуданд.

Рўзнома дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон тањти раќа-
ми 706 аз 20 январи соли 2006 ба 
ќайд гирифта шудааст.

Дизайн: А. Насриддинов

Суратгир:  М. Шоев

Адади нашр:  500 нусха

№12 (213) 26 декабри соли 2023№12 (213) 26 декабри соли 2023Р О Д М А Р Д О НР О Д М А Р Д О Н4

сомонаи расмї: www.gmjt.tj
E-mail: gmjt.info.tj@mail.ru

Муассис:
Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон

Соли нави фарорасида – соли 2024 соли 
Нањанг аст. Солњои 1916, 1928, 1940, 1952, 1964, 
1976, 1988, 2000, 2012 нањанг чун имсола њоки-
ми сол буд. 

Мучал, мўрљал – солшумории дувоздањго-
наест, ки дар кўњистони тољик бо номи «сол», 
«мўрљал» машњур буда, аз замонњои бостон 
корбурд мешавад. Барои донистани њисоби 
мўлљар дар мардуми шарќ ин чор мисраъ аз 
манфиат холї нест:

Мушу баќару палангу харгўш шумор,
З-ин чор чу бигзарї – нањанг ояду мор.
В – он гоњ ба аспу гусфанд аст њисоб,
Њамдунаву мурѓу сагу хук охири кор.

Мувофиќи солшумории шарќї ибтидои 
соли нав аз 21-уми январ оѓоз меёбад.

Солшуморон ва толеъноманависон нањан-
гро њушёр, зирак, мубориз, бадхашм ва хун-
сард тавсиф кардаанд. Њокими сол – нањанг 
мављуди пурќудрат буда, дар њаќиќат њоким 
буданро дўст медорад. Ин аз он шањодат ме-
дињад, ки одамони дар ин сол таваллудёфта, 
њамеша љисму рўњи худро таќвият дода, бояд 
дар њама њолат бурдбору шикастнопазир бо-
шанд. Агар онњо ба худ боварии комил ва ния-

Соли нав - соли НАЊАНГ

Соли нав афзуда бодо иззату љоњи Ватан,
Бод аз файзи навин саршор даргоњи Ватан.

ти нек дошта бошанд, ба комёбї ва ѓолибият 
њамеша муваффаќ мегарданд. 

Бояд ќайд кард, ки кишоварзон таќвими 
шарќиро васеъ истифода намуда, њар солро бо 
хислатњои он њайвон ташбењ медоданд ва аз 
соли хуб ё бад, серњосил ё камњосил омадани 
он њарф мезаданд. 

Нањанг рамзи душманони пурќувват, мар-
дони принсипнок ва мушкилоти гуногун мебо-
шад. Инчунин њаракат, пешравї, ќудрат, ќатъ-
ият, нотарсї, далерї ва раќобат нишонањои 
хоси ин дарандаи пурќудрат аст. 

ќувваи рўњониву љисмонии мо њамон ќадар 
зиёд мешавад.

Дар ин сол ба маърифату маънавиёт бештар 
ањамият бояд дод. Тамсили њаётро дигар наму-
да, аз сарватпарастї худро дар канор бояд ги-
рифт. Аз мушкилињо набояд тарсид ва таљри-
ба, малакаву дониши худро бояд таќвият  
бахшид.

Нањангро ба хашм овардан басо осон аст, 
аммо бо ў бо эњтиром ва муомилаи нек муноси-
бат намої, аз ташвишу мушкилињо ба осонї 
мебарої. Азбаски ба нањанг чизњои љилодор 

Нањанг дар хоб аз вохўрї бо душман дало-
лат медињад. Азбаски нањанг дар об зиндагонї 
мекунад, сол серборишу серњосил мешавад. 
Ранги сабз эњдогари ќувваи сол буда, нишонаи 
тоза шудан, барќароршавї, эњё, оѓози њаёти 
нав ва бисёр воќеањои аљоибу ѓароиб мебошад. 
Нањанг мављудоти аз њад зиёд хатарнок аст. 
Аммо ў наметавонад дар њар шароити номусо-
ид ѓолибиятро ба даст биёрад. Дар ин сол њар 
ќадар мушкилї ва ташвишњо зиёд бошанд њам, 

бештар маъќул аст, имсол барои одамони њам-
хислат ў бобарор меояд. 

Дар њар сурат маќоли мардумї: «Дар дањо-
ни нањанг њам бошї, ноумед машав», моро ба 
сўи фардои босаодат ва рўшан њидоят намуда, 
ќувваю неруи тоза мебахшад.

Тањияи 
Саодат САТТОРЇ

ЊАЉВИ   СОЛИНАВЇ

Ба дўстам Ќурбон Латифов

Ќурбон љавони бонанг,
Бозувонаш мисли санг.
Чанбари мошин ба чанг,
Имсол аст соли нањанг.

Роњи аѓба пур аз барф,
Як сў тарма, як сў жарф.
Умраш дар роњ бишуд сарф,
Имсол аст соли нањанг.

Бо гуфтори дилписанд,
Гоњ шеър хонад гоње панд.
Бардачокаш пури ќанд,
Имсол аст соли нањанг.

Ќурбон устоди корї,
Љавони беозорї, 
Њастї шахси даркорї,
Имсол аст соли нањанг.

Дар соли нав љўраљон,
Дар сафи аввал бимон, 
Сабур бошу пањлавон.
Имсол аст соли нањанг.

Капитани гвардия
 Орифшо Файзуллоев 

ПАРДОХТИ ҒАЙРИНАҚДӢ

Мучал. Таќвими мардуми шарќ

Ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ мод-
даи 5411 илова гардида, барои риоя нагардидани 
талабот дар бораи тариқи ғайринақдӣ пар-
дохт намудани хизматрасониҳои давлатӣ ва 
пардохтҳои дигари ҳатмии давлатӣ ҷавобга-
рии маъмурӣ муқаррар шудааст. 

13 декабри соли 2023 ҷаласаи навбатии Иҷло-
сияи панҷуми Маҷлиси намояндагони Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, даъвати шашум 
баргузор гардид, ки дар он масъала «Оид ба ло-
иҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
ворид намудани тағйиру илова ба Кодекси 
ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷи-
кистон» мавриди баррасии вакилон қарор ги-
рифт.

Тибқи Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷи-
кистон аз 22 июни соли 2023 «Дар бораи тад-
бирҳои вусъат додани ҳисоббаробаркунии ғай-
ринақдӣ» пардохти андозҳо, боҷҳои давлатӣ 
барои додани иҷозат ва иҷозатномаҳо, дигар 

Барои риоя нагардидани талабот ҷавобгарии маъмурӣ муқаррар шуд.
пардохтҳои ҳатмӣ ба буҷет, аз ҷумла ҷари-
маҳо, маблағи суғуртаи ҳатмии давлатӣ, хиз-
матрасониҳои тиббӣ, хизматрасониҳои ком-
муналӣ ва намудҳои дигари хизматрасониҳои 
давлатӣ аз 1 августи соли 2023 тариқи ғайри-
нақдӣ муайян шудааст.

«Тибқи меъёри иловашаванда барои аз ҷони-
би кормандони вазорату идораҳо ва ташки-
лотҳои давлатӣ гирифтани пули нақд, ки таъ-
иноти минбаъдаи он ба таври ғайринақдӣ 
супоридани маблағ барои додани иҷозат ва 
иҷозатномаҳо, пардохтҳои дигари ҳатмӣ ба 
буҷет, ҷаримаҳо, маблағи суғуртаи ҳатмии 
давлатӣ, хизматрасониҳои тиббӣ, хизматра-
сониҳои коммуналӣ ва намуди дигари хизма-
трасониҳои давлатӣ мебошад, инчунин исти-
фодаи кортҳои бонкӣ ва дигар воситаҳои 
электронии шахсии пардохт бо ин мақсад, ба 
андозаи аз 10 (даҳ) то 20 (бист) нишондиҳанда 
барои ҳисобҳо ҷарима пешбинӣ шудааст»


